Основные  социально-экономические  показатели  развития  Российской  Федерации
	Показатели
	Единица

измерения
	2000 год

отчет
	2001 год

отчет
	2002 год

отчет
	2003 год

отчет
	2004 год

отчет
	2005 год

оценка*

	
	
	
	
	
	
	
	

	Валовой внутренний продукт

к предыдущему году

Сводный индекс потребительских цен (декабрь к декабрю предыдущего года)
	млрд. руб.

в %

в %
	7305,6

110,0

120,2
	8943,6

105,1

118,6
	10834,2

104,7

115,1
	13285,2

107,3

112,0
	17008,4

107,2

111,7
	21665,0

113,0

110,9

	Денежные доходы на душу населения
(в среднем за месяц)

к предыдущему году
	рублей

в %
	2290

137,6
	3078

134,4
	3972

128,9
	5162

129,7
	6296,0

123,5
	7848

123

	Реальные располагаемые денежные

доходы населения
	в % к пред. году
	112
	109
	111
	115
	109,9
	108,8

	Среднемесячная заработная плата

к предыдущему году
	рублей

в %
	2223

146,0
	3240

145,7
	4360

134,6
	5499

126,1
	6740

122,6
	8550

123,6

	Прожиточный минимум в среднем на

душу населения (за год)

к предыдущему году
	рублей

в месяц

в %
	1210

120,0
	1500

124,0
	1808

121,0
	2112

116,8
	2376

112,5
	3031*

127,6*

	Соотношение доходов 10% наиболее и 10%

наименее обеспеченного населения
	в разах
	13,8
	13,8
	14,0
	14,3
	15,0
	14,9

	Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума
	млн. чел.

%
	41,9

28,9
	39,4

27,3
	34,6

24,2
	29,6

20,6
	25,5

17,8
	26,5*

18,5*

	к предыдущему году
	%
	85,0
	94,0
	87,8
	85,5
	86,1
	88,6

	Оборот розничной торговли на душу населения
	рублей
	16087
	21052
	25851
	31223
	38733
	43955

	Объем платных услуг на душу населения
	рублей
	4165
	5708
	7494
	9902
	12289
	14535

	Численность постоянного населения 

(в среднем за год)
	млн. чел
	145,2
	144,4
	145,2
	144,6
	143,8
	143,1

	Экономически активное население

в т.ч. численность занятых в экономике
	млн. чел.

млн. чел.
	71,5

64,3
	71,0

64,7
	71,1

65,4
	71,4

65,7
	72,9

66,7
	72,0

65,8

	Численность безработных – всего

(по стандартам МОТ)

в % к экономически активному населению
	млн. чел.

в %
	7,0

9,8
	6,3

8,9
	6,3

8,0
	6,0

8,4
	6,0

8,2
	5,7**

7,9**

	* По расчетам Минздравсоцразвития России

** По данным Минэкономразвития России 
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